
 

Pag. 1 di 4 

 

Roma, 22 dicembre 2025 

Prot. D25/20315 

 

DETERMINAZIONE A CONTRARRE 

IL PRESIDENTE 

 

Premessi 

• la Nota dell’ANAC del 15 gennaio 2016, che sancisce che i Fondi Paritetici Interprofessionali nazionali 

sono da considerarsi “organismi di diritto pubblico”; 

• la Circolare del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali n. 10/2016 per la quale “i Fondi sono tenuti 

ad applicare le procedure di aggiudicazione previste dal Codice dei contratti pubblici e sono vigilati 

dall’ANAC […] quando selezionano soggetti prestatori di beni e servizi necessari per la loro 

organizzazione e per il loro funzionamento”; 

• il Decreto Legislativo n. 36 del 31 marzo 2023 e ss.mm.ii. “Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell’articolo 1 della Legge 21 giugno 2022 n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 

pubblici”, di seguito il “Codice”. 

 

Considerato che 

- con Determinazione presidenziale del 27 febbraio 2025 (Prot. D25/2019) il Fondo ha proceduto 

all’acquisto della licenza d’uso per il software “TS Digital Invoice” per l’anno 2025, funzionale ad 

assicurare la corretta conservazione delle fatture elettroniche a norma di legge mediante Ordine 

Diretto di Acquisto n. 8408093 del 26 febbraio 2025 (di seguito, “ODA”) sul Mercato elettronico della 

Pubblica Amministrazione (di seguito, “MePA”); 

- il termine di utilizzo della licenza per il software in parola risulta in scadenza al 31 dicembre 2025, il 

Fondo ha esigenza di procedere, a garanzia di quanto previsto dalla normativa in materia di 

conservazione sostitutiva a norma di legge, al rinnovo del “servizio di manutenzione a canone per il 

software TS Digital Invoice” (di seguito anche solo “Servizio”), funzionale al sistema di gestione e 

conservazione delle fatture elettroniche, anche per l’anno 2026; 

- in risposta alle descritte esigenze, il Fondo ha proceduto alla consultazione del Catalogo presente sul 

MePA, per valutare la possibilità di procedere mediante ODA all’acquisto del Servizio sopra descritto 

mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1 lett. b) del Codice; 

- il ricorso al Catalogo, reso disponibile da CONSIP attraverso il MePA, è motivato dai considerevoli 

vantaggi che comporta in termini di semplificazione amministrativa, prequalifica effettuata sugli 

Operatori economici sullo stesso operanti, riduzione delle tempistiche di completamento della 

procedura e piena tracciabilità; 

Pubblcato il 
23 dicembre 2025



 

Pag. 2 di 4 

 

- TeamSystem è la tech company sviluppatrice del software in uso al Fondo e la società “TeamSystem 

S.p.A.” (C.F./P.IVA: 01035310414) rappresenta unico top partner di riferimento per il Centro Italia; 

- il Servizio di interesse, offerto dalla società “TeamSystem S.p.A.”, è presente sul Catalogo MePA (COD. 

ARTICOLO 154660.2) ad un costo complessivo pari ad € 400,00 (quattrocento/00), al netto di IVA di 

legge; 

- il CPV associato al Servizio è il seguente: 72000000 – 5 “Servizi informatici: consulenza, sviluppo di 

software, internet e supporto”; 

- il Fondo, in considerazione della valutazione della congruità del prodotto e del relativo costo, ha 

ritenuto utile e conveniente procedere mediante Ordine di acquisto sul MePA rivolto alla società 

“TeamSystem S.p.A.” (C.F./P.IVA: 01035310414); 

 

Dato atto e ribadito che 

- è stato preliminarmente rilevato che le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire un interesse 

transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’art. 48, comma 2, del Codice; 

- l’art. 50 del Codice, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo inferiore alle soglie di 

cui all’art. 14 del Codice stesso, dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra le altre, con le 

seguenti modalità: «[…] b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria 

e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza 

consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 

documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 

individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante»; 

- l’Allegato I.1 al Codice definisce, all’art. 3, comma 1, lettera d), l’affidamento diretto come 

«l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello 

di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente 

concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e 

b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice»; 

- l’art. 49, comma 6 del Codice dispone che “è comunque consentito derogare all’applicazione del 

principio di rotazione per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro”;  

- il Fondo, per le descritte motivazioni, ha avviato una preliminare consultazione del Catalogo disponibile 

sul MePA, al fine di verificare la possibilità di acquisto del “servizio di manutenzione a canone per il 

software TS Digital Invoice”, funzionale alla conservazione sostitutiva delle fatture elettroniche a 

norma di legge, per l’annualità 2026;  

- il Servizio in parola, offerto dalla società “TeamSystem S.p.A.” (C.F./ P. IVA: 01035310414), è presente 

sul Catalogo MePA (COD. ARTICOLO 154660.2) ad un costo complessivo pari ad € 400,00 

(quattrocento/00) al netto di IVA di legge; 



 

Pag. 3 di 4 

 

- l’Operatore economico operante sul MePA ha presentato all’atto dell’iscrizione e abilitazione apposita 

autodichiarazione, resa ai sensi e per gli affetti del DPR 445/2000, dalla quale risulta il possesso dei 

requisiti di carattere generale; 

- è stata verificata la regolarità contributiva della società “TeamSystem S.p.A.” (C.F./P.IVA: 

01035310414), mediante DURC (Prot. INAIL_50728536 con validità fino al 18 gennaio 2026);  

- è stata altresì verificata l'assenza di annotazioni riservate ANAC; 

- le condizioni generali di Contratto MePA di CONSIP si intendono quivi integralmente richiamate; 

- il rapporto contrattuale si perfezionerà mediante sottoscrizione dell’Ordine, conforme ai prerequisiti 

previsti dall’offerta pubblicata a Catalogo dall’Operatore, e conseguente invio da parte del Fondo 

secondo le modalità previste dalla Piattaforma informatica del MePA di CONSIP, ai sensi dell’art. 18, 

comma 1 del Codice, ed in ottemperanza agli obblighi relativi alla tracciabilità dei pagamenti e dei flussi 

finanziari, così come stabilito all’art. 3 della Legge n. 136/2010 e ss.mm.ii.; 

- il Contratto verrà stipulato in formato elettronico mediante il Portale informatico del MePA; 

- la natura del Servizio da affidare è tale da non far percepire rischi di un inadempimento della società 

Affidataria ed inoltre, in considerazione dell’affidabilità della stessa, valutata anche in relazione alla 

regolare esecuzione di precedenti affidamenti, si ritiene di non richiedere la cauzione definitiva ai sensi 

dell’art. 53 del Codice; 

- l’art. 17, comma 2 del Codice prevede che, in caso di affidamento diretto, la decisione a contrarre 

individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di 

carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-

professionale. 

 

Ritenuto 

conseguentemente, di dover attivare una procedura sotto soglia, nel rispetto delle suindicate disposizioni 

del Codice e, dunque, di dover provvedere nel merito mediante affidamento diretto del Servizio alla 

società “TeamSystem S.p.A.” (C.F. / P. IVA: 01035310414), mediante Ordine Diretto di Acquisto sul MePA, 

in considerazione della presenza a valere sul Bilancio del Fondo per l’annualità 2026 di adeguato impegno 

di spesa nel Capitolo “Attività di Gestione”, sottovoce “AG 2.2.4 – Software”.  

 

Tutto ciò premesso, 

DETERMINA 

1. di autorizzare, per i motivi espressi in premessa, che si intendono integralmente richiamati, l’acquisto 

sul MePA mediante Ordine Diretto di Acquisto del “servizio di manutenzione a canone per il software 

TS Digital Invoice” (COD. ARTICOLO 154660.2), per l’annualità 2026 (con termine al 31 dicembre 2026); 



 

Pag. 4 di 4 

 

2. di affidare il Servizio in oggetto, mediante Ordine Diretto di Acquisto sul MePA di CONSIP, all’Operatore 

economico “TeamSystem S.p.A.” (C.F. / P. IVA: 01035310414), con sede legale in Pesaro (PU), alla Via 

Sandro Pertini, n. 88 - 61122, per un importo complessivo di € 400,00 (quattrocento/00), al netto di 

IVA di legge;  

3. di generare il CIG per l’affidamento, contestualmente alle attività propedeutiche finalizzate alla 

conclusione dell’ODA sul MePA; 

4. di delegare il Responsabile Area Gare, Affari Legali e Qualità della Formazione, Fabio Marino, al ruolo 

di Responsabile Unico del Progetto (R.U.P.) in coerenza con i contenuti della delibera del Consiglio di 

Amministrazione del 4 aprile 2024 e preso atto dell’insussistenza di situazioni di conflitti di interesse, 

anche potenziali, ai sensi dell’art. 16 del Codice e del Modello di organizzazione, gestione e controllo 

di cui al D.lgs. 231/2001, nonché del Codice Etico adottati dal Fondo;  

5. di delegare il Direttore del Fondo, Eleonora Pisicchio, al perfezionamento del rapporto contrattuale 

secondo le modalità previste dalla Piattaforma informatica del MePA di CONSIP; 

6. che la verifica dei requisiti di ordine generale e speciale, laddove indicati, di cui agli artt. da 94 a 98 e 

100 del Codice, verrà operata nel rispetto delle previsioni di cui all’art. 52, comma 1, del Codice dal 

R.U.P. e di quanto stabilito dal “Regolamento dei controlli a campione per gli affidamenti di importo 

inferiore a € 40.000,00” adottato dal Fondo, preso atto, peraltro, dei dati sulla tracciabilità dei flussi 

finanziari; 

7. che il R.U.P. curerà tutti gli adempimenti necessari per il perfezionamento del rapporto contrattuale 

nel rispetto delle modalità previste dalla Piattaforma informatica del MePA di CONSIP ed ai sensi 

dell’art. 18, comma 1 del Codice, con esonero dal prestare la cauzione definitiva per le descritte 

motivazioni; 

8. di procedere agli adempimenti in materia di comunicazione e trasparenza di cui agli artt. 20 e 28 del 

Codice, compresa la pubblicazione dell’avviso sui risultati delle procedure di affidamento, ai sensi 

dell’art. 50, comma 9, del Codice. 

 

 

Il Presidente 

Paolo Arena  
Firmato Digitalmente 

(ai sensi del D.lgs. n. 82/2005 e ss.mm.ii.) 



 


